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Abstrakt

V rámci bakalářské práce se zabývám životní situací otců, kteří se po rozvodu aktivně

věnují péči o své děti. Jako aktivní otce vymezuji ty muže, kteří mají děti ve společné

nebo střídavé porozvodové péči. Jejich osobní situaci se snažím porozumět za pomocí

tří polo-strukturovaných rozhovorů, v rámci kterých se věnuji několika hlavním

oblastem jejich života. Doplněním poměrně malého množství dat z rozhovorů, jsou

příspěvky získaná z diskuzního fóra portálu stridavka.cz. K širšímu pochopení celé

problematiky mi napomáhají rozhovory s experty tohoto oboru, kterým je Lukáš Talpa a

jedna z opatrovnic Orgánu sociálněprávní ochrany dětí. Teoretickým rámcem této práce

je aktivní otcovství a teoretický model „perspektiva životního cyklu“. Pomocí tematické

analýzy v průběhu práce odhaluji několik společných témat. Prvním z takových témat je

znevýhodňování otců v soudech o opatrovnictví. Protože je toto téma poměrně

specifické a existuje málo odborných studií, čerpám především ze svých dat. Názor na

potencionální znevýhodňování otců se liší u odborníků a samotných otců. Přestože

zkušenosti otců se soudy o opatrovnictví jsou vesměs negativní, experti se přiklání

k názoru, že k žádným plošným diskriminacím nedochází a šance otců i matek na

získání dětí do péče jsou shodné. Dalším takovým tématem je obecná charakteristika

otců, která zahrnuje socioekonomický status, zaměstnání a vztah se zaměstnavatelem,

který je pro otce společný. Nejvýznamnějšími rysy těchto mužů, které jsou

zdůrazňovány ze strany otců i odborníků je však kladný vztah s bývalou ženou a pozice

otce v bývalé rodině, tedy to, nakolik se do péče o děti zapojoval ještě před rozvodem

manželství. Společné je pro otce i vnímání pozitivních a „negativních“ aspektů

současného vztahového uspořádání. Muži obvykle nejpozitivněji vnímají skutečnost, že

mohou s dětmi trávit více času a tím pádem i ovlivnit jejich výchovu. Naopak nejvíce

„negativní“ pro ně je skutečnost, že jsou na péči o děti sami, v důsledku čehož mají

méně volného času. Posledním společným tématem je možné zvýšení aktivně pečujících

otců. I v tomto případě se liší názor odborníků a částečně i otců. Zatímco odborníci a

otcové, kterým bylo dítě, či děti svěřeny do střídavé péče zastávají názor, že muži mají

příležitost o své děti pečovat i po rozvodu, pokud o to mají zájem, ti, kteří o střídavou

péči teprve usilují, se cítí být ve své pozici znevýhodňováni.

Abstract

The main topic of this thesis is understating the life situation of divorced fathers, who

actively participate on raising their children. As a group of interest I define fathers, who

have reached joint custody. I try to understand their specific situation by making three

half-structured interviews, during which I examine different spheres of their life.

Because of the he lack of interviews I´ve combined this information with the data from

online discussion for divorced fathers. To understand this topic in a more complete way

I´ve also made interviews with two experts – Lukáš Talpa and one of the workers of the

Authority for Social and Legal Protection of Children. The theoretical background of

this essay is an active fatherhood and a life-course perspective. By thematic analysis I

discovered a few mutual patterns. First of these patterns is disadvantaging fathers during

the custody courts. This topic is very specific and hard to prove. Also, there are not

enough expert studies, so I analyzed mostly my own data. Even though the experiences

of the fathers are mostly negative, the experts claim that there is no global

discrimination during the custody courts and the chances for men and women to achieve

the after-divorce custody care they prefer are equal. Next of the common patterns is a

characteristic of the fathers, by which I mean their socio-economic status and their job.

The most important aspect, as the experts claim, is the good relationship between

parents after divorce and also the position of the father in family before the divorce, by

which I understand the level of caring for the children. The next common pattern for

these men is the perception of the positive and negative aspects of joint custody. As the

most positive aspect they describe the great amount of time they can spend with their

children and also participating on raising them. On the other hand the most negative

aspect for these men was the lack of free time due to caring of their child. The last

common pattern was the possibility of raising the number of fathers who actively

participate on raising their children after divorce. The opinion of the experts and fathers

who got the joint custody is very different from those who are in the middle of the

custody court. While the experts are convinced that the fathers already have the same

rights as women and it depends on them, whether they use this chance or not, the fathers

who are working on getting the joint custody very often feel disadvantaged.
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Teze bakalářské práce (výzkumný projekt):

A. Vymezení výzkumného problému

Přestože v České republice počet rozvodů v posledních letech klesá, dlouhodobý průměr

je 30 000 rozvodů ročně což je zhruba 60% poměrem k počtu nově uzavřených sňatků

(ČSÚ, 2015). Tomu připadá zhruba 1,6 dítěte na jednu rodinu, z čehož vyplývá, že

rozvodem je každoročně traumatizovaných zhruba 90-100 000 lidí (Novák, 2013:15).

Pakliže se rodiče nejsou schopni dohodnout na uspořádání porozvodových vztahů, je na

řadě soudní řízení a rodiče jsou tak odkázáni na jeho výsledek.

Samotný soudce má na výběr z několika možností uspořádání porozvodové péče. Jsou

jimi: výhradní péče matky nebo otce, společná péče nebo péče střídavá. Přestože v

České republice tato možnost existuje, soudy se stále přiklánějí spíše k možnosti

výhradní péče matky. Vzhledem ke stejnému právu matky i otce na výchovu svých dětí

jsou zejména otcové s touto volbou častokrát velmi nespokojeni.

Přispívá tomu i fakt, že po rozvodu připadnou do výhradní péče matky děti až v

90%případů a otcové pak nejčastěji zakládají novou rodinu. Dříve bylo na jádro rodiny

pohlíženo jako na biologického otce i matku a děti. Dnes dochází k jakési transformaci,

kdy je jádrem rodiny vnímána matka a její děti, přičemž děti mohou mít v průběhu

života více otců (Dudová, 2008: 59-60).
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Projekt bakalářské práce

Vzhledem k poměrně nízkému počtu mužů, kterým se podařilo prosadit střídavou,

případně výhradní péči, bych se v rámci své práce ráda věnovala právě jim, tedy

konkrétně jejich socioekonomickému postavení, zázemí, vztahu k matce dítěte a jejich

vnímání tohoto nastavení porozvodového uspořádání vztahů, a pokusila bych se

porozumět jejich osobní situaci.

B. Cíle bakalářské práce

Mým hlavním cílem je porozumění situaci otců, kterým se podařilo úspěšně zapojit do

porozvodové péče o děti v perspektivě současných diskuzí o střídavé péči.

C. Výzkumné otázky

Jakými jsou způsoby porozvodového uspořádání vztahů a jaké jsou hlavní výhody a

nevýhody každého z nich?

Jaká je životní situace otců (socioekonomické postavení, zázemí, vztah k matce dítěte),

kterým byly děti svěřeny do střídavé, případně výhradní péče?

D. Teoretická východiska

Péče o malé děti je již tradičně v rukou žen a jak uvádějí statistiky, i přes současné

nastavení rodinné politiky je rodičovská dovolená stále využívána převážně ženskou

populací. Tento fakt se projevuje v několika různých oblastech, a to především

diskriminací obou pohlaví. Co se týče žen, jedná se o diskriminaci v zaměstnání, kdy

jsou častokrát znevýhodňovány z toho důvodu, že se zaměstnanci obávají jejich

potencionálního odchodu na mateřskou. Další oblastí, ve které se tato diskriminace

výrazně projevuje, je zaměstnanost, která je u matek až o 40% nižší než u ostatních žen

(Kundra, 2009: 4).

Na druhou stranu otcové, kteří jsou tradičně vnímáni jako živitelé rodiny, postrádají

možnost rodinného vyžití a jejich zapojení do domácích prací obecně, je mizivé. To se

následně projevuje zejména znevýhodněním otců v rámci porozvodového řízení, kdy

jsou děti ve většině případů svěřovány do péče matek (Kundra, 2009: 5).

Jednou z možností, jak odbourat podobné stereotypy, je větší zapojení otců do

rodičovské dovolené, a to především z toho důvodu, že pokud by byla péče o děti

rozdělena alespoň stejným dílem, nesli by oba rodiče stejné „náklady“ na dětech, což by

následně vedlo i ke zrovnoprávnění žen a mužů na trhu práce. Podobné vyznění se

nachází i v Národní koncepci rodinné politiky z roku 2005 (Kundra, 2009: 6).

Lze tedy říci, že koncept aktivního otcovství je výhodný pro všechny strany, tedy jak

pro samotnou rodinu, tak i pro zaměstnavatele, stát a společnost. Pokud se muži více


[…]


Struktura rozhovorů

Rozhovor s otci

1. okruh: Obecné informace

 Kolik je Vám let?

 Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Jaké způsobem je v současnosti nastavena Vaše pracovní doba?

 Jaký byl Váš vztah s bývalou partnerkou? Došlo mezi Vámi k rozchodu či

rozvodu partnerství?

 Kolik máte dětí, jak staré?

 Kluk, 4 roky, nemá problém, v pohodě, některé měsíce méně, někdy více,

 Zažil jste jako dítě, resp. mladý dospělý rozchod/rozvod rodičů? V koho péči

jste vyrůstal? Jak Vás to ovlivnilo?

2. okruh: Současné uspořádání rodinných vztahů

 Jakým způsobem vypadá Vaše současné uspořádání rodinných vztahů? Máte

děti ve společné, nebo střídavé péči? Jak často se stýkáte s dětmi?

 Jaký byl hlavní důvod pro ustanovení současného vztahového uspořádání?

3. okruh: Způsob, jakým došlo k rozhodnutí o opatrovnictví

 Domluvili jste se na tomto uspořádání se svou bývalou přítelkyní či ženou?

 Využili jste v rámci řízení o opatrovnictví mediátora nebo jiné služby?
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 Bylo Vám současné uspořádání určeno soudně? Jakým způsobem řízení

probíhalo?

 Cítil jste se být ze strany ženy či soudů (v případě soudního vyrovnání) být

diskriminován? Jak se to projevovalo?

 V čem se podle Vás Váš případ lišil, díky čemu jste docílil takového po

rozchodového či porozvodového uspořádání vztahů?

4. okruh: Institucionální nastavení péče o děti

 Proč si myslíte, že jsou děti z 90% svěřovány do plné péče matkám?

 Kde vidíte hlavní překážky bránící většímu zapojení otců do péče?

5. Okruh: Prožívání, pocity, životní zlom

 Jak jste zvládal začátky po rozchodu či rozvodu partnerství (myšleno:

finanční, časová a psychická náročnost)?

 Musel jste udělat nějaké změny ve Vašem životě v souvislosti s péčí o děti?

 Změnil se nějak Váš vztah s dětmi? Jak?

 Jakým způsobem jste trávili čas s dětmi před rozchodem/rozvodem ve

srovnání s tím, jak ho trávíte teď?

 Jaký je současný vztah s bývalou partnerkou? Jak probíhá domluva o péči?

 Jak se Vám daří skloubit zaměstnání s péčí o děti? Je to pro Vás složité?

 Jste se současným uspořádáním vztahů spokojený? Pokud ne, co by mohlo být

jinak?

 Jaké jsou dle Vašeho názoru nejpozitivnější aspekty současného vztahového

uspořádání?

 Vnímáte v současném vztahovém uspořádání nějaké stinné stránky, pokud

ano, jaké?

 Jak zpětně vnímáte celou situaci? Udělal byste něco jinak? Co? Asi ne, to bylo

na základě

Rozhovor s odborníky

 Co přesně je náplní Vaší práce? Na jaké pozici pracujete?
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 Jakým způsobem přicházíte do styku s otci, kteří aktivně pečují o své děti?

 Jaký je dle Vašeho názoru hlavní důvod toho, že jsou děti z 90% svěřovány do

výhradní péče matek?

 Je podle Vás hlavní důvod spojen se samotnými otci, rodinou institucí jako

takovou, případně podle Vás hlavní problém tkví v soudnictví? Nebo v něčem

jiném?

 Jsou podle Vás otcové svým způsobem diskriminováni ze strany soudů při

určování opatrovnictví? Jakým způsobem? Jak by bylo možné s touto

diskriminací bojovat?

 Jsou podle Vás otcové diskriminováni ze strany matek?

 V čem se podle Vás odlišuje životní situace otců (jejich socioekonomický

status, vztah s matkou, další odlišnosti), kteří o děti aktivně pečují, tedy mají

je ve společné nebo střídavé péči? Mají tito otcové nějaké společné rysy?

 Co je, dle Vašich zkušeností, v takovém vztahovém uspořádání pro otce

nejsložitější? Jsou určitá negativa, která otcové v této životní situaci spatřují?

 Co je, dle Vašich zkušeností, otcové v takovém vztahovém uspořádání

vnímají nejpozitivněji?

 Co by podle Vás vedlo k tomu, aby se zvýšilo procento mužů, aktivně

pečujících otců? Jaké změny jsou nutné (změny ze strany otců, instituciální

změny, či zavedení nějakých služeb, mediátorů?

Příloha č. 2:

Informovaný souhlas s výzkumným rozhovorem

Byl jste požádán a o rozhovor v rámci sběru dat pro bakalářskou práci s názvem

Životní situace otců, kteří se po rozvodu aktivně věnují péči o své děti, kterou vedu

na FSV UK.

Důvěrnost informací

S Vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán a

použit pro následnou analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude

žádným způsobem jako celek zveřejněna a veškeré citace, které budou v rámci

37

výstupů výzkumu použity, nebudou obsahovat Vaše jméno ani jméno Vašeho

zaměstnavatele.

Vaše rozhodnutí je pro mě závazné.

Tímto Vás žádám o Váš souhlas s provedením rozhovoru za výše uvedených

podmínek. Vaše účast na rozhovoru je dobrovolná a můžete ji kdykoli v jeho průběhu

přerušit.

podpis................................

Pokud budete mít jakékoli další dotazy ohledně tohoto výzkumu či rozhovoru,

kontaktujte mě, prosím, na níže uvedené adrese.

Datum konání rozhovoru:

podpis................................

Kontakt:

Marie Trubetská: trubetska.m@gmail.com, 721339637
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