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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucí práce

Autorka práce: Marie Trubetská

Název práce: Životní situace otců, kteří se po rozvodu aktivně věnují péči o děti

Autor posudku: Mgr. Miriam Kotrusová, Ph.D.

Bakalářská práce Marie Trubetské se zabývá tématem, které u nás není výzkumně velmi

probádané a u něhož je poměrně obtížně dostat se k cílové skupině, tj. otcům, kteří mají děti

ve společné či střídavé péči. Jedním z důvodů je i to, že takových otců obecně není mnoho.

Domnívám se proto, že počin autorky zabývat se výzkumně touto skupinou otců je velmi

záslužný.

Cílem práce je „porozumění životní situaci otců, kterým se podařilo zapojit do porozvodové

péče o děti a zhodnocení současného právního a institucionálního nastavení této péče jejich

optikou“ (str. 5). Uvedený cíl je převeden do dvou obecných a pěti konkrétních výzkumných

otázek. Operacionalizaci a konkretizaci výzkumného cíle bakalářské práce považuji za

vhodnou.

Teoretická (zčásti také hodnotová) východiska práce jsou koncept aktivního otcovství,

diskriminace a stereotypy ve vnímání genderových rolí a teorie životního cyklu. Uvedená

východiska autorka zpracovává v jedné kapitole, tj. čtenář má z textu dojem, že se všechna

východiska prolínají a tvoří jeden celek. I styl zpracování této kapitoly je stejný jako v Úvodu

či následně v analytické části práce. Považuji tuto kapitolu za o něco hůře zpracovanou jako

další části práce, což zřejmě v důsledku ovlivnilo poněkud popisný charakter celé bakalářské

práce.
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Z hlediska metod je jak realizované výzkumné šetření, tak jeho zpracování v metodické

části na velmi dobré úrovni. Autorka využívá kvalitativní metodologii, která je plně v souladu

s výzkumným cílem práce, kterým je porozumění. Polostrukturované rozhovory s otci

doplňuje analýzou sdělení na webu stridavka.cz a expertním šetřením s představitelem

organizace zastřešující otce usilující o střídavou péči a pracovnicí OSPOD. Diskutuje limity

dat, stejně jako svoji roli výzkumníka.

Bakalářská práce (její výzkumná část) je strukturována do 5 kapitol, z nichž první

představuje popis institucionálního a legislativního nastavení porozvodové péče v ČR

(výlučná péče, společná/střídavá péče). Podkapitola 4.3. se z tohoto pojetí vymyká, protože

zda se autorka zabývá diskriminací otců v porozvodové péči na základě jí realizovaného

výzkumného šetření. Určitou slabinou práce je, že se autorce nedaří svá zjištění zobecnit (s

přihlédnutím k povaze kvalitativního výzkumu) a vztáhnout je ke svým teoretickým

východiskům. V empirické části tak vlastně vedle sebou / za sebou „jenom“ umisťuje tvrzení

otců a pak expertů.

Autorka ve své práci čerpala jak z české, tak zahraniční literatury týkající se zkoumaného

tématu a považuji výčet literatury za adekvátní. V seznamu literatury se objevuje 2krát titul

Sedláčkové (titul č. 30 a 36).

Ze stylistického a formálního hlediska je předložená bakalářská práce na velmi dobré

úrovni. Chtělo by to však sjednotit způsob odkazování na zdroje v textu práce, autorka

využívá dva přístupy: (Plesková, Sedláček 2008) a (Dudová a Hastrmanová 2007).

Bakalářská práce Marie Trubetské naplňuje požadavky kladené na závěrečnou práci na ISS.

Doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „velmi dobře“.

V rámci obhajoby své práce by se Marie Trubetská mohla zamyslet nad otázkou, zda

a jakým způsobem by bylo možné ovlivnit/změnit přesvědčení otců o jejich diskrimnaci

v souvislosti s porozvodovou péčí.

Datum: 4.6.2017 Podpis:
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